1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 06 de abril de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Devido a proximidade da inauguração da Unidade Básica de Saúde e que a mesma não

possui alguns equipamentos e cadeiras para acomodar os pacientes e funcionários daquele
local, solicito que seja feita a aquisição de equipamentos e mobiliário tipo (cadeira odontológica,
compressor e cadeiras empilháveis) para atendimento ao público na  Unidade Básica de Saúde
Jardim Primavera, do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR.

Outrossim declaro que nesta lista constam alguns dos equipamentos e mobiliários que
necessitamos, descritos de acordo com a nossa necessidade e com seus respectivos valores
de acordo com o preço pesquisado de mercado.

 E que é de responsabilidade do departamento competente a elaboração desta lista
abaixo.
 Conforme a pesquisa de preços realizada pelo Departamento, os itens a serem
adquiridos são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNIT.

TOTAL

1 11948 Consultório odontológico,
especificações técnicas e
demais informações, no termo
de referência anexo ao Edital

UN 2 14.000,00 28.000,00

2 12712 Compressor Odontológico,
especificações técnicas e
demais informações, no termo
de referência anexo ao Edital

UN 1 5.600,00 5.600,00

3 11913 Cadeira giratória executiva
c/braços, tamanho médio,
especificações técnicas e
demais informações, no termo
de referência anexo ao Edital

UN 5 350,00 1.750,00

4 12713 Cadeira empilhável,
confeccionada em tubo de aço
oblongo, com encaixes laterais
para transformar em longarina.
Assento e encosto em
polipropileno na cor preta. Peso
suportado: 150 kg. Garantia 12
meses

UN 40 135,00 5.400,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 40.750,00

Atenciosamente

____________________________

ELÓI SCHILICKMANN
Responsável pelo Departamento de Saúde

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 06 de abril de 2017

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para:    Sr. Maria Edina de Oliveira       – Resp. Setor de Contabilidade.
  Dr. Edson Rosemar da Silva     – Resp. Setor Jurídico.
  Sr. Dirceu Bonin                          – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação de compra datada em 06 de abril
de 2017, expedida pelo Sr. Elói Schilickmann, Responsável pelo Departamento Municipal de
Saúde deste Município.

DEPTO MUNIC DE SAUDE

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à
despesa;

2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e
da minuta do contrato;

3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 06 de abril de 2017

   Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os
pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do
processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº
8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal